MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS DA MOBILIDADE

ATA DA SESSÃO DE DEFESA DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

Aos 16 dias do mês de setembro do ano de 2021, às 14 horas e 00 minutos, com a participação
de todos os membros e do(a) acadêmico(a) por meio de sistema de áudio e vídeo, em tempo real,
conforme Portaria Normativa N.º 002/2020/PROGRAD, da Universidade Federal de Santa
Catarina (UFSC), foi realizada a defesa do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC), como
requisito curricular indispensável à integralização do Curso de Engenharia Ferroviária e
Metroviária do(a) aluno(a) Iara Cosmo da Rocha, regularmente matriculado(a) sob número
15204956, intitulado “Relação entre medições da força de impacto e ruído gerados pela
passagem de rodas defeituosas em composições ferroviárias”; com a presença da Banca
Examinadora, composta por: Thiago Antonio Fiorentin (Orientador como presidente), Alexandre
Mikowski (1ºmembro), Yesid Ernesto Asaff Mendoza (2º membro); a qual deliberou e decidiu,
pela Aprovação com Embargo do trabalho com nota final nove (9,0).  Registra-se a concordância
da banca com a defesa em sessão fechada, em sigilo, e com o embargo à disponibilização do
trabalho no Repositório Institucional, tendo em vista que o trabalho contém dados e informações
da empresa VALE as quais são direcionadas única e exclusivamente aos envolvidos em projeto
de pesquisa. Alterações solicitadas: conforme documentos entregues pelos membros da banca e
gravação em video.
Nada mais havendo a tratar, eu, Thiago A. Fiorentin, presidente da banca agradeço a presença de
todos na Defesa de TCC e encerro a sessão, e lavro a presente ata que segue assinada por mim,
pelos demais membros da Banca Examinadora e pelo(a) acadêmico(a). Joinville, 16 de setembro
de 2021.

________________________________________________________
Orientador – Presidente da Banca – Assinatura digital (Assin@UFSC)

_________________________________________________________
1º membro da Banca Examinadora – Assinatura digital (Assin@UFSC)

_________________________________________________________
2º membro da Banca Examinadora – Assinatura digital (Assin@UFSC)

_________________________________________________________
Acadêmico – Assinatura digital (Assin@UFSC)

1
2
3
4
5
6

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

		2021-09-16T22:14:04-0300

		2021-09-17T10:12:27-0300

		2021-09-17T18:24:32-0300

		2021-09-17T18:51:26-0300